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شــرق: رئیس جمهور اسلامی ایران عصر یکشنبه، با اعلام آغاز به کار 
شــورای موقت رهبری، تأکید کرد که این شــورا با قدرت مســیر رهبر 
شــهید انقلاب اســلامی را ادامه خواهد داد. مســعود پزشــکیان در پیامی 
تصویری افزود آمریکا و رژیم اسرائیل باید بدانند شهادت رهبر معظم انقلاب 

هیچ نتیجه ای جز سرافکندگی برایشان نخواهد داشت.
پزشــکیان با یادآوری شــهادت رهبر انقلاب و مجاهد بزرگ کشورمان، آن را 
فاجعــه ای بزرگ خواند اما تصریح کرد که مســیر پیامبران و رهبران جامعه 
با رفتن آنان قطع نخواهد شــد و رهروان ایــن راه همچنان ادامه دهنده آن 
خواهند بــود. او از ملت ایران خواســت با حضور در صحنه ها، مســاجد و 
خیابان ها، نقشــه های شوم دشمنان را نقش بر آب کنند و وحدت و همدلی 

خود را نشان دهند.
رئیس جمهور با اشاره به اصل ۱۱۱ قانون اساسی گفت شورای موقت رهبری 
فعالیت خود را آغاز کرده و به حول و قوه الهی مسیر امام راحل، رهبر شهید 
و تمام حق طلبان جهان را ادامه خواهد داد. او همچنین تأکید کرد نیروهای 
مســلح جمهوری اســلامی ایــران آماده اقــدام قاطع بــرای درهم کوبیدن 

پایگاه های دشمنان هستند و همواره آنان را ناامید خواهند کرد.
ســاعاتی پــس از ایــن اعــلام، دومین جلســه شــورای موقت رهبــری با 
حضــور مســعود پزشــکیان، حجت الاسلام والمســلمین محســنی اژه ای و 
حجت الاسلام والمسلمین اعرافی برگزار شد تا روند تصمیم گیری ها و رهبری 

موقت کشور ادامه یابد.
با شــهادت آیت االله ســیدعلی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، برای 
نخســتین بار از زمان بازنگری قانون اساسی در ســال ۱۳۶۸، شورای موقت 
رهبری جمهوری اسلامی ایران تشــکیل شد. این شورا عصر شنبه ۱۰ اسفند 
۱۴۰۴ برای مدیریت دوره «خلأ رهبری» آغاز به کار کرد. اعضای این شــورای 
سه نفره شامل مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، حجت الاسلام والمسلمین 
محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه و علیرضا اعرافی، عضو فقهای شــورای 
نگهبان بود که توســط مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان عضو فقیه 
انتخاب شــد. تشــکیل این شــورا با هدف تضمین مدیریت مســتمر کشور تا 
معرفی رهبر جدید توســط مجلس خبرگان رهبری صورت گرفت و مطابق 
اصل ۱۱۱ قانون اساسی، تمامی وظایف مقام رهبری را به طور موقت بر عهده 

دارد.
شورای موقت رهبری به دلیل وضعیت خاص و حساس کشور، اختیار کامل 
ندارد و در برخی تصمیم ها لازم اســت تصویب ســه چهارم اعضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام را کسب کند. این موارد شامل تعیین سیاست های 
کلی نظام، صدور فرمان همه پرسی، اعلان جنگ یا صلح، عزل رئیس جمهور 
و همچنین عزل و نصب فرماندهان عالی نظامی و انتظامی اســت. با توجه 
به شــهادت فرمانده کل سپاه پاسداران، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح و 
تعدادی از فرماندهان ارشد نظامی، پیش بینی می شود شورای موقت رهبری 
با تصویب ســه چهارم اعضای مجمع، تصمیماتی مهم در زمینه جایگزینی 

فرماندهان عالی و مدیریت نیروهای مسلح اتخاذ کند.
درباره شکل گیری شورای موقت رهبری، قانون اساسی ایران در سال ۱۳۵۸، 
رهبــری را در دو حالــت پیش بینی کــرده بود: رهبری فــرد واحد و رهبری 
شورایی. اصل پنجم قانون اساسی تصریح می کرد در صورت نبود فقیه واجد 
شــرایط با اکثریت مردم، رهبری بر عهده شــورای مرکب از ســه یا پنج فقیه 
واجد شــرایط قرار می گیرد. همچنین اصل یکصدوهفتم بیان می داشــت در 
صورت انتخاب نشدن فرد واحد، مجلس خبرگان می تواند چند مرجع واجد 
شــرایط را به عنوان شــورای رهبری تعیین و معرفی کنــد. پس از بازنگری 
قانون اساســی در سال ۱۳۶۸، «رهبری شورایی» به طور رسمی حذف شد و 
انتخاب رهبر فقط با معرفی یک فرد واحد انجام شد، اما در همان اصلاحات، 
اصل ۱۱۱ قانون اساســی برای شــرایط خلأ رهبری، ایجاد «شــورای موقت 

رهبری» را پیش بینی کرد.
هــدف از ایجــاد این شــورا تضمین تداوم مدیریت عالی کشــور در شــرایط 
اضطراری اســت، به گونه ای که خلأ رهبری موجــب توقف تصمیم گیری ها 
و مدیریت نظام نشــود. شــورای موقت رهبری در چنین وضعیتی با حضور 
رئیس جمهور، رئیس قوه قضائیه و یک فقیه شــورای نگهبان تمامی وظایف 
رهبری را بر عهده می گیرد تا کشــور به طور مســتمر هدایت شود. به همین 
دلیل، تشــکیل آن پس از شــهادت رهبر فعلی، برای نخســتین بار در تاریخ 

جمهوری اسلامی ایران اجرا شد.
وظایف شورای موقت رهبری به دو دسته تقسیم می شود: وظایف قابل اجرا 
و وظایفی که نیاز به تصویب ســه چهارم اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
دارد. وظایف قابل اجرا شــامل فرماندهی کل نیروهای مسلح، نصب و عزل 
و پذیرش اســتعفای فقهای شــورای نگهبان، عالی ترین مقام قوه قضائیه و 
رئیس ســازمان صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران است. همچنین این 
شورا می تواند اختلافات قوای سه گانه را حل و روابط آنها را تنظیم، مشکلات 
نظام را مدیریت، احکام ریاســت جمهوری و صلاحیت داوطلبان آن را امضا 

کند و در موارد مشخصی، عفو یا تخفیف مجازات محکومین را انجام دهد.
وظایفی که اجرای آنها منوط به تصویب سه چهارم اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت است، عبارت اند از: تعیین سیاست های کلی نظام، نظارت بر حسن 
اجرای این سیاست ها، صدور فرمان همه پرسی، اعلان جنگ یا صلح و بسیج 
نیروهــا، عزل رئیس جمهور و عزل یا نصب فرماندهان عالی نظامی از جمله 
فرمانده کل ارتش، فرمانده کل ســپاه پاسداران و فرماندهان عالی نیروهای 
نظامی و انتظامی. با توجه به شهادت رهبر معظم انقلاب و فرماندهان عالی 
کشور، شورای موقت رهبری نقش ویژه ای در تثبیت مدیریت کشور و تضمین 
ثبات سیاسی و امنیتی دارد. این شورا برای پیشگیری از هرگونه خلأ مدیریتی 
و حفاظت از منافع ملی و حاکمیت جمهوری اســلامی ایران تشکیل شده و 
بر اســاس اصل ۱۱۱ قانون اساســی، تمامی اختیارات رهبری در دوره موقت 

را عهده دار است.
اولین جلسه این شورا، شــنبه ۱۰ اسفند ۱۴۰۴ برگزار شد و اعضای آن، علاوه 
بر مدیریت فوری و اضطراری کشور، مسئولیت هماهنگی میان قوای سه گانه 
و آماده سازی شــرایط برای معرفی رهبر جدید توسط مجلس خبرگان را نیز 
بر عهده دارند. این اقدام قانونــی و مدون، به  عنوان راهکاری برای مدیریت 
بحران ناشی از «خلأ رهبری» طراحی شده و نقش آن در ثبات و امنیت ملی 

کشور غیرقابل جایگزین است.

گزارشی از گسترش سطح و عمق درگیری ها در سومین روز جنگ

بحرانی فراتر از تقابل منطقه ای
گزارش

سیاستسیاست

 شرق: با ورود جنگ به ســومین روز، اگرچــه چارچوب اولیه درگیری میان آمریکا و 
اسرائیل از یک سو و پاســخ قاطع ایران از سوی دیگر ترسیم شده بود، اما تحولات 
میدانی تازه نشان می دهد معادلات، حتی از سطح یک تقابل منطقه ای عبور کرده 
و به مرحله  چندبعدی و پیچیده فرامنطقه ای رســیده اســت. کشته شدن شماری 
از ســربازان آمریکایی و ســقوط یک جنگنده این کشور در کویت، سطح هزینه های 
مســتقیم را افزایش داده و فشــار تصمیم گیــری در واشــنگتن را وارد فاز تازه ای 
کرده اســت؛ فازی که می تواند دامنه واکنش ها را گســترده تر کند. در همین حال، 
حمله به تأسیســات آرامکو به  عنوان نماد ثبــات انرژی منطقه، پیامدهایی فراتر از 
میدان نبرد داشــته و بازارهای جهانی را در وضعیت هشدار قرار داده است. انرژی 
همواره شریان حیاتی امنیت خلیج فارس بوده و هرگونه تهدید علیه آن، بازیگران 

فرامنطقه ای را نیز به طور غیرمستقیم وارد محاسبات می کند.
ورود لبنان به درگیری  و گســترش تنش ها تا قبرس، جغرافیای بحران را به طرز 
معناداری توسعه داده است. این تحول نشان می دهد خطوط تماس دیگر محدود 
به یک جبهه مشــخص نیست و امکان فعال شــدن کانون های موازی وجود دارد. 
چنین وضعیتی خطر محاسبه اشتباه را افزایش می دهد؛ زیرا هر کنش در یک نقطه 
می تواند واکنشی زنجیره ای در نقطه ای دیگر ایجاد کند. بسته شدن سفارت امارات 
در ایران نیز نشــانه ای از نگرانی عمیق کشــورهای منطقه نسبت به سرایت بحران 
است؛ اقدامی که بیانگر ارزیابی مجدد سطح تهدید و شکنندگی موازنه های امنیتی 
در خلیج فارس است. بنابراین باید گفت آنچه اکنون شکل گرفته، صرفا یک تقابل 
نظامی نیســت، بلکه شبکه ای درهم تنیده از فشارهای امنیتی، اقتصادی و سیاسی 
اســت که هر لحظه می تواند ابعــاد تازه ای بیابد. بحران به مرحله ای رســیده که 
مدیریت آن بیش از هر زمان دیگر نیازمند محاســبه دقیق، کنترل تنش و جلوگیری 

از لغزش به سوی یک رویارویی فراگیر منطقه ای است.

 تردید در اتاق های تصمیم گیری آمریکا نسبت به آینده جنگ
پیرو آنچه گفته شــد، روزنامه واشنگتن پســت به نقل از منابع آگاه گزارش داده 
اســت با گذشــت دو روز از آغــاز درگیری نظامی بــا ایران، نگرانــی فزاینده ای در 
داخل پنتاگون و میان اعضای دولت دونالد ترامپ نســبت به خارج شــدن اوضاع 
از کنترل، شــکل گرفته اســت. به گفته این منابع، فضای حاکم بر محافل نظامی و 
سیاســی آمریکا «ملتهب و بدبینانه» توصیف می شود و مقام های ارشد نسبت به 
طولانی شــدن جنگ و فرســایش توان دفاعی آمریکا هشدار داده اند. بر اساس این 
گزارش، یکی از دغدغه های اصلی فرماندهان آمریکایی فشــار بی سابقه بر ذخایر 
مهمات پدافند هوایی اســت. به اذعــان منابع مطلع، برای رهگیری هر موشــک 
شلیک شده به سوی مواضع آمریکا، گاه ناچار به استفاده از دو یا سه موشک رهگیر 
هســتند؛ روندی که در صورت تداوم درگیری طی هفته های آینده، می تواند ذخایر 

مهمات را به شدت کاهش دهد.
آدام اسمیت، عضو ارشــد دموکرات کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان 
نیز تأکید کرده این عملیات فشــار مضاعفی بر انبارهــای مهماتی وارد می کند که 
پیش تــر نیز تحت فشــار بوده اند و ادامــه جنگ، توان دفاعی آمریــکا را با چالش 
روبه رو خواهد کرد. همچنین دن کین، رئیس ســتاد مشترک ارتش آمریکا، پیش از 
آغاز عملیات نســبت به کمبود مهمات و فقدان حمایت گســترده متحدان هشدار 
داده بود. در همین حال، ســنتکام کشته شــدن سه نظامی آمریکایی و زخمی شدن 
پنج نفر دیگر را تأیید کرده اســت؛ اقدامی که نخستین اعلام رسمی تلفات انسانی 
آمریکا در این درگیری محســوب می شود. با این حال، پنتاگون از اعلام محل دقیق 
کشته شــدن نیروها خودداری کرده که به گفته ناظران، نشــان دهنده حساسیت و 
پیچیدگی شرایط امنیتی است. گزارش ها همچنین از شلیک «ده ها» موشک و پهپاد 
ایرانی به سوی مواضع آمریکا حکایت دارد؛ حملاتی که به اذعان منابع آمریکایی، 
برخی از آنها از ســامانه های دفاعی عبور کرده اند. لذا آنچه طی این ســه روز رخ 
داده، مؤید آن اســت که برخلاف برآوردهای اولیه، عملیات نظامی نه تنها به مهار 
سریع بحران منجر نشده، بلکه واشنگتن را با خطر فرسایش توان نظامی و گسترش 

دامنه درگیری روبه رو کرده است.

از تناقض گویی ترامپ تا واکنش تهران
برخلاف خط تحلیل فوق و در پی تشــدید تنش هــا میان ایران و ایالات متحده، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا، در گفت وگویی تلفنی با نیویورک تایمز اعلام 
کرد که ارتش این کشــور در صورت لزوم آماده اســت حملات به ایران را به مدت 
«چهار تا پنج هفته» ادامه دهد. او مدعی شــد حفظ شدت عملیات برای آمریکا و 
اســرائیل «دشوار نخواهد بود» و تأکید کرد واشنگتن ذخایر گسترده ای از مهمات را 
در نقاط مختلف جهان انبار کرده اســت. ترامــپ در این مصاحبه کوتاه، مواضعی 
بعضــا متناقض درباره آینده سیاســی ایران مطرح کرد. او از یک  ســو گفت «ســه 
انتخاب بســیار خوب» بــرای رهبری آینده ایــران در نظر دارد امــا از اعلام نام ها 
خــودداری کرد و افزود ابتدا باید «کار را تمام کرد». از ســوی دیگر، ســناریوهایی 
متفاوت درباره انتقال قدرت ارائه داد؛ از جمله مدلی مشــابه آنچه به ادعای او در 
ونزوئلا اجرا شده است. اشاره او به عملیات علیه نیکلاس مادورو بود؛ مدلی که در 
آن به گفته ترامپ، فقط رهبر ارشد کنار گذاشته و ساختار اصلی دولت حفظ شد.

با این حال، ترامپ هم زمان از احتمال اقدام مردم ایران برای تغییر دولت سخن 
گفت و آن را به تصمیم خودشان واگذار کرد؛ رویکردی که با الگوی ونزوئلا متفاوت 
اســت. این اظهارات نشــان دهنده نبود تصویر روشن در کاخ ســفید درباره مسیر 
تحولات سیاسی در تهران ارزیابی می شــود. ترامپ همچنین اذعان کرد بر اساس 
پیش بینی هــای پنتاگون احتمال افزایش تلفــات نیروهای آمریکایی وجود دارد. او 
گفت کشته شدن سه نظامی آمریکایی نیز «زیاد» است، اما تأکید کرد عملیات طبق 
برنامه پیش می رود. او مدعی شد بخش بزرگی از توان دریایی ایران از جمله چند 
شــناور نظامی «از کار افتاده» است. در پاسخ به پرسشــی درباره حمایت از مردم 
ایــران، ترامپ تصریح کرد: «هیچ تعهدی نمی دهم؛ خیلی زود اســت». او در عین 
حــال گفت اگر رهبری جدیــد در ایران رویکردی «عمل گــرا» در پیش گیرد، آماده 
بررســی لغو تحریم ها خواهد بود. ترامپ همچنین پیوستن کشورهای عربی خلیج 

فارس به عملیات علیه ایران را ضروری ندانست.
در مقابل، علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، طی پیامی اعلام 
کــرد: «هیچ گونــه مذاکره ای با آمریکا نخواهیم داشــت». او ترامــپ را متهم کرد 
که با تغییر شــعار «اول آمریکا» به «اول اســرائیل»، ســربازان آمریکایی را قربانی 
سیاســت های خود کرده اســت. لاریجانی تأکید کرد ایران آغازگر درگیری نبوده و 
نیروهای مســلح کشور در حال دفاع از خود هســتند. لاریجانی، هرگونه مذاکره با 

آمریکا را رد کرد.

حملات گسترده ایران به پایگاه های غربی؛ از قبرس تا خلیج فارس
در ســومین روز از جنــگ تحمیلی آمریکا و اســرائیل علیه ایــران، جغرافیای 
درگیــری از مرزهای اولیــه فراتر رفته و بخش قابل توجهی از غرب آســیا و حتی 
مدیترانه شــرقی را در بر گرفتــه و عملا همه پایگاه های نظامی، زیرســاخت های 
انرژی، سفارتخانه ها و حتی معادلات داخلی کشورها را به طور هم زمان تحت تأثیر 
قرار داده اســت. در همین راستا منابع خبری متعدد از حملات موشکی و پهپادی 
ایــران به پایگاه های نظامی انگلیس و آمریکا در چندین نقطه اســتراتژیک منطقه 
خبر می دهند. بر اســاس گزارش های منتشرشده، موشــک های ایرانی مستقیما به 
پایگاه هوایی «اکروتیری» انگلیس در قبرس اصابت کرده و چندین انفجار شــدید 
در این پایگاه شنیده شده است. رسانه های عبری و عرب  زبان از فعال شدن آژیرهای 
هشــدار، برخاست فوری جنگنده ها و سقوط حداقل یک موشک در محوطه پایگاه 
خبر داده اند. این پایگاه که تحت حاکمیت انگلیس است و در مدیترانه شرقی واقع 

شده، آخرین بار در دهه ۱۹۸۰ هدف حمله مستقیم قرار گرفته بود.
هم زمان، پایگاه های آمریکایی در عراق، بحرین و قطر نیز هدف قرار گرفتند. منابع 
محلی از حمله پهپادی به پایگاه نظامی آمریکا در فرودگاه بغداد خبر می دهند که 
منجر به فعال شدن پدافند هوایی و آژیرهای هشدار شد. کانال صابرین نیوز گزارش 
داد انفجارهایی در پایگاه های وابســته به نیروهای آمریکایی در بحرین و دوحه رخ 
داده اســت. در کویت نیز ارتش این کشور اعلام کرد چندین هدف هوایی متخاصم 
را رهگیری کرده و صدای انفجارهایی در اطراف پایگاه های آمریکایی شــنیده شده 
است. این حملات در چارچوب پاسخ مشروع ایران به تجاوزات اخیر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی انجام شده و تاکنون جزئیات دقیقی از میزان خسارات یا تلفات منتشر 
نشــده است. مقامات رسمی کشــورهای میزبان هنوز بیانیه ای صادر نکرده اند، اما 
منابع امنیتی منطقه ای از تشدید آماده باش در تمام پایگاه های غربی خبر می دهند.

 فعال شدن جبهه شمالی درگیری ها
پیرو گســترش دامنه جنگ، جبهه شمالی فلسطین اشغالی نیز به سرعت درگیر 
شــد. منابع خبری از شلیک دســت کم ۱۰ موشــک از جنوب لبنان به سمت شهر 
حیفا و منطقه الکریوت خبر می دهند. شــبکه قدس به نقل از منابع عبری گزارش 
داد آژیرهای هشــدار بدون اعلام قبلی فعال شــده و موشک هایی از خاک لبنان به 
شمال فلسطین اشغالی اصابت کرده است. روزنامه معاریو مدعی شد این نخستین 
شــلیک حزب االله پس از اعلام آتش بس اســت و حزب االله رســما به درگیری های 
جاری پیوســته اســت. رژیم صهیونیســتی بلافاصله با موج گسترده ای از حملات 
هوایــی به جنوب لبنان و ضاحیه جنوبی بیروت پاســخ داد. مناطق بقاع شــرقی، 
حاروف، خربه ســلم و الحلوسیه هدف قرار گرفتند. شــبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد این حملات احتمالا چند روز ادامه خواهد داشت. اهالی جنوب لبنان به 

صورت گسترده خانه های خود را ترک کرده اند تا از خطر، جان سالم به در ببرند.
نواف ســلام، نخســت وزیر لبنان، شــلیک موشــک را «اقدامی غیرمسئولانه و 
مشکوک» خواند که امنیت لبنان را به خطر می اندازد و بهانه ای برای ادامه تجاوز 
اســرائیل فراهم می کند. وزیر دادگستری لبنان نیز دســتور بازداشت فوری عاملان 
شــلیک را صادر کرد. ژوزف عون، رئیس جمهور لبنان هم هشــدار داد استفاده از 

خاک لبنان برای جنگ های نیابتی، کشور را دوباره در معرض خطر قرار می دهد.

حمله به آرامکو عربستان و بیانیه مشترک کشورهای عربی و آمریکا
در یکی از حســاس ترین رویدادهــای اقتصادی منطقه، پالایشــگاه رأس تنوره 
شرکت آرامکو عربستان ســعودی هدف حمله پهپادی قرار گرفت. رویترز گزارش 
داد پس از بمباران، شــعله های آتش از پالایشــگاه زبانه کشــید و به عنوان اقدام 
احتیاطی تعطیل شــد. وزارت دفاع عربستان اعلام کرد دو پهپاد رهگیری و منهدم 
شــدند، اما آتش سوزی جزئی ناشی از ســقوط ترکش ها رخ داد. مقامات سعودی 

عکاسی و فیلم برداری در منطقه را ممنوع اعلام کردند.
در واکنش به این حملات، آمریکا و شــش کشور عضو شورای همکاری خلیج 
فارس (عربســتان، بحرین، اردن، کویت، قطر و امارات) بیانیه مشترکی صادر کردند 
و حمــلات ایران را «بی پــروا» و «تهدیدکننده ثبات منطقــه ای» خواندند. بیانیه با 
چشم پوشی از حق دفاع مشــروع ایران، بر لزوم خویشتن داری تأکید کرد. هم زمان 
امارات، ســفیر ایران در ابوظبی را احضار و یادداشــت اعتراض رسمی تحویل داد. 
وزارت خارجه امارات حملات را «نقض حاکمیت» خواند و تعطیلی ســفارت خود 
در تهران و خروج کامل هیئت دیپلماتیک را اعلام کرد. حمد بن جاسم، نخست وزیر 
پیشــین قطر، با هشــدار درباره «دام رویارویی» از کشورهای عربی خواست مراقب 
باشــند تا در تقابل مســتقیم با ایران کشــیده نشــوند و از منابع خــود برای جنگ 

فرسایشی هزینه نکنند.

 سقوط هواپیماهای آمریکایی در کویت و انفجارها در بحرین و قطر
در یکی از رویدادهای جالب توجه، ســرهنگ دوم پاسدار «ابراهیم ذوالفقاری»، 
ســخنگوی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا (ص)، هم از ساقط شدن سه فروند جنگنده 
آمریکایی به وسیله ســامانه های پدافند هوایی در منطقه خبر داد. براساس اعلام 
قرارگاه مرکــزی خاتم الانبیا، یک فرزنــد جنگنده F-15 آمریکایــی در نزدیکی مرز 
کویــت با آتش پدافند ایران ســقوط کرد. وزارت دفاع کویــت هم اعلام کرد بیش 
از یک جنگنده آمریکایی ســقوط کرده اســت. وزارت دفاع کویت رسما اعلام کرد 
چندین هواپیمای جنگی آمریکایی سقوط کرده اند، اما همه خدمه زنده مانده و به 
بیمارســتان منتقل شده اند. سی ان ان گزارش داد جنگنده ها در نزدیکی پایگاه علی 
الســالم در شمال کویت سقوط کرده اند. کانال عبری «کان» به نقل از مقام امنیتی 
اســرائیلی ادعا کرد یکی از جنگنده ها به اشــتباه از طرف ارتــش آمریکا رهگیری 

شده است.
در بحرین نیز انفجارهای شــدیدی در پایگاه های آمریکایی و بندر سلمان شنیده 
شد. وزارت کشور بحرین آژیرها را در چندین منطقه به صدا درآورد و بزرگراه اصلی 
را بست. منابع خبری از اصابت مســتقیم موشک های بالستیک به زیرساخت های 
آمریکایــی خبــر دادند و اعــلام کردند یک کارگر آســیایی کشــته و دو نفر زخمی 
شــده اند. در قطر و دوحه نیز صدای انفجار گزارش شــد. این حوادث برای سومین 
روز متوالــی ادامه دارد و ایران حملات را پاســخی به تجاوزات آمریکا و اســرائیل 
می دانــد. بریتانیا برنامه خروج اضطراری ۹۴ هزار شــهروند خــود از خاورمیانه را 
آغاز کرده اســت. روزنامه دیلی میل گزارش داد عملیات بی سابقه ای تحت رهبری 
وزیر خارجه انگلیس در حال اجرا و مذاکره با شــرکت های هواپیمایی عربی برای 
تخلیه گردشگران و اتباع در جریان است. پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا نیز اقدام 
نظامی یک جانبه آمریکا و اسرائیل را رد کرد و خواستار تنش زدایی فوری و بازگشت 
به گفت وگو شــد. او اقدامات ایران را نیز محکوم کرد اما تأکید داشت منطقه توان 
جنگ طولانی را ندارد. ارتش اســرائیل تأیید کــرد آژیرها در قدس به صدا درآمده 

است.

نشست فوق العاده شورای حکام
نشست فوق العاده شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه، 
به درخواســت ایران و روســیه، برای بررســی تحولات مرتبط با تجاوزات آمریکا و 
رژیم اســرائیل به تأسیســات هســته ای ایران برگزار شــد. در این جلســه، «رافائل 
گروســی»، مدیرکل آژانس، با اعلام اینکه تاکنون هیچ نشانه ای از هدف قرار گرفتن 
یا آسیب دیدن تأسیسات هســته ای ایران، ازجمله نیروگاه بوشهر، رآکتور تحقیقاتی 
تهران و ســایر مراکز چرخه سوخت مشاهده نشده اســت، خواستار خویشتن داری 

همه طرف ها شــد و بر ضرورت بازگشــت به دیپلماســی تأکید کرد. او گفت مرکز 
حوادث و وضعیت های اضطراری آژانس (IEC) فعال اســت و شــبکه منطقه ای 
پایش ایمنی در حالت آماده باش قرار دارد. همچنین گروســی یادآور شــد افزایش 
ســطح تشعشعات فراتر از میزان طبیعی در کشــورهای هم مرز با ایران ثبت نشده 

است و آژانس آماده واکنش فوری در صورت وقوع نقض ایمنی هسته ای است.
مدیرکل آژانس در ســخنان خود تأکید کرد حملات مســلحانه علیه تأسیسات 
هســته ای صلح آمیز، می تواند منجر به انتشــار مواد رادیواکتیو و پیامدهای جدی 
در داخــل و فراتر از مرزهای کشــوری شــود و بر ضرورت پایبندی به دیپلماســی 
و مذاکــرات برای حفظ نظام جهانی عدم اشــاعه تأکید کرد. او افزود دیپلماســی 
هسته ای دشــوار اما امکان پذیر است و آژانس در هر زمان و هر مکان آماده ایفای 

نقش خود خواهد بود.
در این نشست، «رضا نجفی»، نماینده ایران، خواستار محکومیت قاطع حملات 
آمریکا و رژیم اســرائیل شــد و تأکید کرد ایــن تجاوزات نقض اساســنامه آژانس، 
قطع نامه ها و تصمیمات کنفرانس عمومی و شــورای حکام محســوب می شــود. 
نجفــی گفت ادعای تلاش ایران برای دســتیابی به ســلاح هســته ای که از طرف 
آمریکا مطرح شــده، کاملا نادرست اســت و برای توجیه تجاوزات خود از دروغ و 
فریب اســتفاده کرده اند. او همچنین تأکید کرد حملات آمریکا و اسرائیل در جریان 
مذاکرات هســته ای ایران و به بهانه جلوگیری از توســعه سلاح هسته ای صورت 
گرفته و تنها هدف آن سرنگونی دولت مشروع ایران بوده است. نماینده ایران افزود 
اقدامات کشورش در دفاع و حفاظت از حاکمیت، شهروندان و منافع ملی مطابق 
با حق دفاع مشــروع مندرج در ماده ۵۱ منشور سازمان ملل بوده و تا توقف کامل 

تجاوزات ادامه خواهد یافت.
«میخائیل اولیانوف»، نماینده روسیه  هم در این نشست با تسلیت به ملت ایران 
به دلیل شــهادت رهبر معظم انقلاب و حمله به مدرسه دخترانه در میناب، تجاوز 
نظامی به ایران را محکوم و تأکید کرد پیامدهای مخرب این حملات به کشــورهای 
منطقه نیز گســترش یافته اســت. اولیانوف گفت این حمــلات در میانه مذاکرات 
هســته ای ایران و آمریکا انجام شده و تنها هدف آن، سرنگونی دولت مشروع ایران 
اســت. او افزود نگرانی های مرتبط با برنامه هســته ای ایران فقــط بهانه ای برای 
اجرای این هدف بوده و قوانین بین المللی، منشور سازمان ملل و اساسنامه آژانس 

در این تجاوزات نقض شده اند.
اولیانــوف همچنین از حضور کارکنان روســیه در نیروگاه بوشــهر خبر داد و از 
آمریکا و اسرائیل خواست فورا عملیات نظامی را متوقف کنند و وضعیت به مسیر 
سیاسی و دیپلماتیک بازگردد. او همچنین تأکید کرد تروئیکای اروپا (فرانسه، آلمان 
و انگلیس) در راســتای سیاست ضدایرانی واشنگتن عمل می کنند و اقدامات آنها، 
ازجمله تلاش برای فعال کردن مکانیسم ماشه ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، 
بــه تشــدید تنش ها دامن زده اســت. در ادامه، نجفی به تأثیر تجــاوزات در میانه 
مذاکرات هسته ای اشــاره کرد و گفت ســتون های پیمان منع گسترش سلاح های 
هســته ای به شدت تضعیف شــده اند  و اقدامات آمریکا و اسرائیل، که هر دو عضو 
این پیمان و از کشــورهای دارای سلاح هسته ای هستند، نقض قوانین بین المللی و 
اصول منشور سازمان ملل محسوب می شــود. او افزود تاریخ پرافتخار ایران نشان 
می دهد متجاوزان همیشــه از اعمال خود پشیمان شده اند و امروز فرمان مقاومت 

تا آخرین نفس رهبر معظم انقلاب در سراسر کشور جاری است.

 دامنه درگیری گسترده تر شد؛ از سنندج و مهاباد تا شیراز و کرمان
در ســومین روز حملات آمریکا و اســرائیل به ایران، دامنــه عملیات هوایی به 
شــکل کم سابقه ای گســترش یافت و شــهرهای متعددی در نقاط مختلف کشور 
هدف قــرار گرفتند. از بامداد دیروز، گزارش هایی از شنیده شــدن صدای انفجار در 
تهران، کرج، تبریز، مهاباد، ســنندج، شیراز، کرمان، کیش، یزد و اصفهان منتشر شد 
و برخی مناطق نظامی و در مواردی نقاط مســکونی دچار آسیب شدند. در تهران، 
مناطقی در غرب و شــمال پایتخت از جمله حوالــی ازگل، چیتگر جنوبی و اطراف 
برخی پادگان ها و مراکز نظامی شــاهد انفجار بودنــد. هم زمان در کرج نیز چندین 
انفجار شدید گزارش شــد و منابع محلی از تداوم حملات در جنوب این شهر خبر 
دادند. در ســنندج، به گفته منابع رسمی، چند نقطه ازجمله محدوده ای مسکونی 
در کنار یک کلانتری هدف قرار گرفت که بر اثر آن دســت کم دو نفر جان باختند و 
چند نفر دیگر زخمی شــدند. در حملات شب گذشــته به کامیاران نیز دو شهروند 

غیرنظامی جان خود را از دست دادند.
در اســتان یزد، معاون سیاسی استاندار اعلام کرد شش مکان نظامی در اردکان 
و یــک نقطه در جــاده یزد-مهریز هدف حمله قرار گرفته اند. اصفهان نیز شــاهد 
حملات هوایی بود و ســپاه از انهدام یک فروند پهپاد MQ-9 در آسمان این استان 
خبر داد. در جنوب کشــور، بندر جاســک هدف حمله موشــکی قرار گرفت که به 
شــهادت چند مرزبان انجامید. همچنیــن انفجارهایی در بندرعباس، ماهشــهر و 
شهرستان بستک گزارش شد. جزیره کیش، شیراز و کرمان نیز در فهرست شهرهای 
هدف حمله قرار داشتند. در شمال  غرب کشور، تبریز و مهاباد شاهد حملات هوایی 
بودند. هم زمان رسانه ها از حملاتی به منطقه جرف النصر در مرکز عراق خبر دادند 

که به گفته شبکه المیادین سه بار هدف قرار گرفته است.
بر اثر حمله مشــترک آمریکا و اسرائیل در شامگاه یکشــنبه دهم اسفندماه به 
میــدان ارگ در خیابان پانزده خــرداد تهران، بخش هایی از کاخ گلســتان، میراث 
جهانی یونســکو آســیب دید. گفته شــده موج انفجارهای آن حمله ســبب شده 
بخش هایی از این کاخ که در فهرســت میراث جهانی یونســکو ثبت جهانی شده 
اســت، با تخریب و آسیب هایی مواجه شــود که جزئیات آن متعاقبا اعلام خواهد 

شد.
آثار موزه ای کاخ گلســتان پس از جنگ ۱۲ روزه و همچنین حوادث دی ماه ۱۴۰۴ 
به مخزن امن منتقل شــده و بنا بر گفت وگوهایی که شــد، این آثار هم اکنون نیز در 
مکان امن قرار دارد و در بمباران شب گذشته تهران از گزند آسیب در امان ماند. با 
این حال بخش هایی از کاخ، مانند ارســی ها، درهای چوبی و بخشی از آینه کاری ها 
تخریب شــده است. رسانه ها گزارش داده اند بیمارستان های گاندی و خاتم الانبیا و 
ســاختمان صلح هلال احمر ایران هم هدف حمله قــرار گرفته اند. ویدئوهایی هم 
در شــبکه های اجتماعی منتشر شده است که آســیب به پنجره ها و نمای بیرونی 
ساختمان های این دو بیمارســتان را نشان می دهد. وزارت بهداشت ایران خبر داد 
علاوه بر این دو بیمارســتان، به بیمارســتان های مطهری در تهران، ابوذر در اهواز، 
سه پایگاه اورژانس در سراب، چابهار و همدان در حملات اسرائیل و آمریکا آسیب 

رسیده  است.
یکشنبه شــب بخش هایی از سازمان صداوســیما هدف حمله نظامی آمریکا 
و اســرائیل قرار گرفت، اما پخش برنامه ها از شبکه های تلویزیون ادامه داشت. 
براســاس گزارش ایسنا و تأیید گوینده خبر روی آنتن زنده، مسئولان فنی سازمان 
برای رفع مشــکل اقدام کردند. صداوســیما اعلام کرد پخش شــبکه ها به  طور 
عــادی در جریان بــود و به مخاطبان توصیه کرد در صــورت اختلال، کانال یابی 
مجــدد کنند. ایرنا گزارش داد ابتدا همه شــبکه های رادیویی و تلویزیونی بدون 
وقفه پخش شــدند، اما دقایقی بعد تلویزیون دچار اختلال شد و روابط عمومی 
صداوسیما برای ادامه دسترسی، شــبکه خبر را روی موج اف ام ۵/۹۵ پیشنهاد 

کرد.
هلال احمر هم در اطلاعیه ای اعلام کرد در پی حملات تروریستی صهیونیستی-
آمریکایی به نقاط مختلف کشــورمان، نیروهای امــدادی جمعیت هلال احمر در 
سراسر کشور در آماده باش کامل هستند و بر اساس گزارش های میدانی هلال احمر، 
تاکنون ۱۳۱ شهرســتان درگیر حملات شده که متأسفانه ۵۵۵ نفر از هم وطنان مان 

در این حملات به شهادت رسیده اند.

«شرق» از جلسات کار 
شورای رهبری گزارش می دهد


